s-2 /zs-
CA ".h MARA

MUNICIPAL DE SOUSA
ASA OTACILIO GOMES DE SÁ

SENHORA PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, ESTADO DA
PARAÍBA

Requerimento n° 479 / 2025
AF'ROV

ate

ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA, vereador com assento -junto a este Poder
Legislativo vem, na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, depois de
ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao

Prefeito do Município de Sousa-PB, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho,
bem como ao Secretário da STTRANS, o Sr. José Francisco de Sousa Neto,

solicitando a colocação de placas de limite de velocidade nas principais ruas da
cidade.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo solicitar a colocação de placas de
limite de velocidade nas principais ruas de nossa cidade.

Tal medida se faz necessária diante do aumento significativo do fluxo de
veículos, que circulam diariamente pelas vias urbanas associado ao excesso de
velocidade colocam em risco a vida da população em geral.

A ausência de sinalização adequada contribui para a prática de excesso de
velocidade, aumentando os riscos de acidentes, especialmente em áreas de maior
movimentação de pedestres, como escolas, hospitais, praças e estabelecimentos
comerciais.

A implantação de placas de limite de velocidade trará maior segurança viária,
auxiliará na organização do trânsito e contribuirá para a preservação da vida e da
integridade física dos cidadãos. Além disso, uma sinalização clara e visível facilitará
a fiscalização por parte dos órgãos competentes, promovendo o respeito às normas
de trânsito e a conscientização dos condutores.

Dessa forma, a medida representa não apenas uma ação preventiva, mas
também um investimento em segurança pública e qualidade de vida para a
população.

Desde já muito agradecido pela atenção e colaboração.

Sala das sessões da Câmara Muni Ide Sousa-PB, em 10 de setembro de 2025.

ANANÁ lEIRA DE AL IDA
Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP: 58800-310, Sousa - PB 1 Telefone: (83) 3521-1509
1 E-mail: ouvidoria@camarasousa.pb.gov.br

Gabinete do Vereador Ananias Vieira de Almeida

SESSAO:

Mffll
INSTITUIÇÃO:

PROPOSITOR:

P. DA SESSÃO:

TIPO VOTAÇÃO:

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA
R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL

Tel: (83) 3521-1509
http://~.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

8a SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE

REQUERIMENTO

Câmara Municipal de Sousa

ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA

AMANDA SILVEIRA

MAIORIA SIMPLES

VEREADOR

AMANDA SILVEIRA

DIOGENES FERREIRA

TEKIN LINHARES

GEORGE SUCUPIRA

RADAMÉS ESTRELA

JR DE ZILDA

ABEL SALES

DENIS FORMIGA

DELANI GLEDSON

DANIEL PINTO

MARCIO DAS BANCAS

JOHANNA ESTRELA

ASSIS ESTRELA

ANAN IAS VIEIRA

ALYSON ALVES

Turno

TRAMITE:

Ementa:

APROVADO

PARTIDO

PSB

PSD

SD

PSD

PSB

PSB

PSB

PSB

PSB

PT

SD

PDT

PDT

MDB

PL

2025

NUMERO: 0479/2025

DATA: 10/09/2025

HORA: 19:41

PRESENTES: 10

PRESENÇA

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

VOTO

SIM

SIM

PRESENTE SIM

AUSENTE AUS

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE

PRESENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

PRESENTE

AUSENTE

SIM

SIM

AUS

AUS

AUS

SIM

AUS

SIM

NÃO

ABS

9

o

o

PR IDENT DA SESSÃO

solicitando a colocação de placas de limite d idade nas principais ruas da
cidade.

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01